
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE BELMONTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

11.423.342/0001-30CNPJ: (49) 3625-0066

89912-000 - Belmonte

Telefone:
Rua Engenheiro Francisco Passos, 133 - CentroEndereço:

Nr.:   9/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

14/2023

19/06/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

19/06/2023
Dispensa de licitação
9/2023 - DL
14/2023

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA , HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E DEMAIS SALAS ONDE ACONTECEM OS
ATENDIMENTOS AOS PACIENTES, ATENDENDO AS NORMAS DA RESOLUÇÃO -
RDC Nº 15, DE 15 DE MARÇO DE 2012 DOS REQUISITOS DE BOAS PRÁTICAS E
DEMAIS ORIENTAÇÕES DESTINADO A ATENDER OS SERVIÇOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - BELMONTE -SC, POR DISPENSA DO
CERTAME

Participante: SANCAPEL SOLUCOES PARA HIGIENE PROFISSIONAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL À BASE DE ALQUILAMINA

COMBINANDO ALTA EFICÁCIA ANTIMICROBIANA E LIMPEZA.
PRINCÍPIO ATIVO: ALQUILAMINA + TENSOATIVOS DE ÚLTIMA
GERAÇÃO. COMPATÍVEL COM ARTIGOS E INSTRUMENTOS MÉDICOS
DELICADOS, METÁLICOS, SINTÉTICOS OU ÓTICAS. CÁPSULA 1.5
LITROS.

2,000 FR 791,91 1.583,82

2 FITA REAGENTE PARA DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL À BASE DE
ALQUILAMINA. EMBALAGEM COM 30 UNIDADES.

3,000 UN 157,97 473,91

3 FRASCO PULVERIZADOR DE 500ML PARA DESINFETANTE DE ALTO
NÍVEL À BASE DE
ALQUILAMINA.

2,000 FR 10,64 21,28

4 LUBRIFICANTE DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS. SOLUÇÃO LIQUIDA
CONCENTRADA DE USO MANUAL E AUTOMÁTICO, A BASE DE ÓLEO
MINERAL SEM SILICONE E EMULSIONANTES NÃO IÔNICOS,
PERMEÁVEL AO VAPOR DE ESTERILIZAÇÃO, COM PH NEUTRO,
FORMULAÇÃO BALANCEADA QUE AGREGA
ALTO DESEMPENHO, PROTEÇÃO E SEGURANÇA NA LUBRIFICAÇÃO
DOS INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS. VALIDADE DO PRODUTO DE NO
MÍNIMO 24 MESES; EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS

1,000 FR 222,71 222,71

5 DESINFETANTE HOSPITALAR DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO,
SUPERFÍCIES FIXAS E EQUIPAMENTOS. CONTENDO: CLORETO DE
ALQUIL. DIMETIL BENZIL AMÔNIO (CLORETO DE BENZALCÔNIO)
5,2%, PHMB (POLI HEXAMETILENO
BIGUANIDA) 3,5%, CONCENTRADO, PARA PRÉ-
LIMPEZA/DESCONTAMINAÇÃO (UMECTAÇÃO) DE INSTRUMENTAIS E
ARTIGOS, DESINFECÇÃO DE ARTIGOS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO
SIMULTÂNEA DE SUPERFÍCIES FIXAS E EQUIPAMENTOS. A AÇÃO DO
PRODUTO JÁ DILUÍDO DEVERÁ SER COMPROVADA POR LAUDOS
MICROBIOLÓGICOS EMITIDOS POR LABORATÓRIOS REBLAS (REDE
BRASILEIRA DE  LABORATÓRIOS ANALÍTICOS EM SAÚDE)
CREDENCIADOS PELA ANVISA/MS DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS
DA RDC Nº 35 DE 16.08.2010. DEVERÁ AINDA APRESENTAR

1,000 FR 798,00 798,00



Página: 2 / 3

ESTABILIDADE APÓS DILUIÇÃO DE 30 DIAS. VALIDADE DO PRODUTO
DE NO MÍNIMO 24 MESES; EMBALAGEM CONTENDO 5 LITROS.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 FRASCO PULVERIZADOR DE 1 LITRO PARA DESINFETANTE

HOSPITALAR DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO.
4,000 FR 10,64 42,56

7 MODERNO E EFICAZ MULTIUSO CONCENTRADO, DESTINADO A
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM GERAL. DEVIDO A
PRESENÇA DO
OXIGÊNIO ATIVO, COMPONENTE DE GRANDE EFICÁCIA E
ECOLOGICAMENTE CORRETO, O PRODUTO APRESENTA EXCELENTE
PODER DE LIMPEZA E REMOÇÃO DE SUJIDADES MAIS PESADAS. O
OXIGÊNIO ATIVO TEM COMO RESULTADO DE SUA COMPOSIÇÃO,
ÁGUA E OXIGÊNIO. O PRODUTO SUBSTITUI PRODUTOS À BASE DE
CLORO, TAMBÉM AGINDO COMO CONTROLADOR DE ODORES. NAS
VERSÕES COM FRAGRÂNCIA, DEIXA UM SUAVE PERFUME NO
AMBIENTE. CARACTERÍSTICAS: ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR,
DENSIDADE 1,00, PH 4,0 + OU – 1,0, FRAGRÂNCIA INODORO, CAPIM
LIMÃO E SOFT, AGRESSIVIDADE BAIXA. É UTILIZADO NA LIMPEZADA
DIÁRIA DE SUPERFÍCIES, MOBILIÁRIOS, PISOS, BANHEIROS,
VESTIÁRIOS, LOUÇAS, METAIS NOS MAIS DIVERSOS SEGMENTOS. O
PRODUTO PODE SER UTILIZADO PARA LIMPEZA DE ROTINA OU
LIMPEZA PESADA. POSSUI EXCELENTE EFEITO OXIDANTE,
AJUDANDO A CLAREAR REJUNTES ESCURECIDOS PELO ACÚMULO
DE FUNGOS E MOFO EM BANHEIROS E VESTIÁRIOS. DILUIÇÃO: PARA
LIMPEZA DE ROTINA, DILUIR O PRODUTO EM ÁGUA NA PROPORÇÃO
DE 1:100 (1% OU
10 ML POR LITRO). NA LIMPEZA DE BANHEIROS E VESTIÁRIOS,
DILUIR A 1:40 (2,5% OU 25 ML POR LITRO). PARA LIMPEZA PESADA,
REMOÇÃO DE MOFOS E
FUNGOS EM REJUNTES, DILUIR EM ÁGUA A 1:20 (5% OU 50ML POR
LITRO). COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PERÓXIDO DE
HIDROGÊNIO,
ESTABILIZANTE, COADJUVANTE E FRAGRÂNCIA. INGREDIENTE
ATIVO: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO. GALÃO 05 LITROS.

25,000 UN 118,45 2.961,25

8 LITE SPRAY COM SUPORTE ARTICULADO MOPS DE ENCAIXE, SPRAY
COM JATO TRIPLO PARA MELHOR DISPERSÃO DA SOLUÇÃO NO PISO,
PERMITE
ECONOMIA E REDUÇÃO NO CONSUMO DE QUÍMICOS E ÁGUA EM
70%. COM RESERVATÓRIO INTEGRADO DE 600ML (INTERIOR DO
CABO) E NÍVEL DE CONTROLE PARA ABASTECIMENTO (REALIZADO
PELO TOPO).

2,000 UN 540,19 1.080,38

9 SUPORTE PLANO ALUMÍNIO 46 CM COM SISTEMA DE TRAVAMENTO
PARA UTILIZAÇÃO EM PISOS, PAREDES, TETOS, VIDROS E
ESPELHOS, COM CABO
EM ALUMÍNIO 150CM, COR VERDE.

2,000 UN 175,00 350,00

10 MOP MICROFIBRA PÓ, 49 CM, COR VERDE, PERMITE MAIOR
EFICIÊNCIA NA COLETA E RETENÇÃO DAS PARTÍCULAS DE POEIRA E
SUJIDADES.

8,000 UN 76,06 608,48

11 SUPORTE PLANO ALUMÍNIO 30CM COM SISTEMA DE TRAVAMENTO. 2,000 UN 98,74 197,48

12 CABO TELESCÓPICO COM FURO LINHA ERGONÔMICA, QUE GARANTE
MAIOR CONTROLE NA OPERAÇÃO, SENDO MAIS SEGURO E COM
MELHOR MANUSEIO. COM 3 ESTÁGIOS 1M – 2,5M.

1,000 UN 166,33 166,33

13 CABO TELESCÓPICO ALUMÍNIO 2 ESTÁGIOS 1M/1,8M 1,000 UN 84,05 84,05

14 MOP MICROFIBRA PAREDE, 33CM, COR AZUL, PERMITE MAIOR
EFICIÊNCIA NA LIMPEZA ÚMIDA DE PAREDES E TETOS, E PRODUZ
MELHORES RESULTADOS NA REMOÇÃO DE BACTÉRIAS. COM
SISTEMA DE IDENTIFICAÇÃO COM 4 OPÇÕES DE TARJAS QUE
AJUDAM NO CONTROLE DE ÁREAS E APLICAÇÕES, PREVENINDO A
CONTAMINAÇÃO CRUZADA

10,000 UN 60,40 604,00

15 SUPORTE PLÁSTICO 23CM PARA CABO FIBRA, POSSUI CONSTRUÇÃO
ROBUSTA EM POLIÉSTER COM REFORÇOS AO LONGO DA PEÇA QUE
MANTÉM BASE PLANA SEM DEFORMAR E COM MAIOR VIDA ÚTIL.
ARTICULAÇÃO REFORÇADA SUPORTA PRESSÃO NO USO PARA
LIMPEZA PESADA, IDEAL PARA LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO (PISOS,
ESCADAS E PAREDES). POSSUI SISTEMA DE GARRAS COM 3 LINHAS
E MELHOR CONSTRUÇÃO PARA MAIOR DURABILIDADE E

2,000 UN 45,51 91,02



Página: 3 / 3

ESTABILIDADE DO REFIL FIBRA. COMPATÍVEL COM CABOS DE
DIÂMETRO 22MM E 25MM.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 CABO ALUMÍNIO ANODIZADO 150CM X 22MM COM MANOPLA AZUL. 4,000 UN 36,60 146,40

17 FIBRA PARA LIMPEZA GERAL, 100X260MM, SUBSTITUI COM
VANTAGENS A LÃ DE AÇO NA LIMPEZA GERAL DE RESTAURANTES,
COZINHAS INDUSTRIAIS, FRIGORÍFICOS E OUTRAS INSTALAÇÕES.
PODE SER UTILIZADA EM AZULEJOS, PISOS, CORRIMÃOS, PANELAS,
ASSADEIRAS, LOUÇAS E ATÉ MESMO EM BORDAS DE PISCINAS. É
INDICADA TAMBÉM NA LIMPEZA DE HOTÉIS E HOSPITAIS

20,000 UN 1,66 33,20

18 MOP ÚMIDO 340G COM PONTAS DOBRADAS QUE REDUZEM O
DESGASTE DOS FIOS AUMENTANDO A RESISTÊNCIA E
DURABILIDADE. ARMAÇÃO/CINTA COM PRÓPRIO FIO NÃO DEIXA
MARCAS NO PISO NA SUA UTILIZAÇÃO. COMPOSIÇÃO DO FIO: 85%
ALGODÃO E 15% POLIÉSTER (MAIS FIBRA PROMOVE MAIOR
RESISTÊNCIA E DURABILIDADE AO FIO). DEVIDO AS
CARACTERÍSTICAS DA FIBRA DE ALGODÃO, É INDICADO PARA
ÁREAS DE ELEVADA FREQUÊNCIA DE LIMPEZA, COM MAIOR ÊNFASE
NA SECAGEM DE PISOS E RETENÇÃO DE LÍQUIDOS.

2,000 UN 22,25 44,50

19 SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP ÚMIDO 2,000 UN 18,21 36,42

20 MOP MICROFIBRA ÚMIDO, 49 CM, COR AZUL, COM SISTEMA DE
IDENTIFICAÇÃO COM 4 OPÇÕES DE TARJAS QUE AJUDAM NO
CONTROLE DE ÁREAS E APLICAÇÕES PREVENINDO A
CONTAMINAÇÃO CRUZADA.

15,000 UN 64,93 973,95

Total do Participante: 10.519,74

Total Geral: 10.519,74

Assinatura do Responsável

19/06/2023Belmonte,


